
  

AP 1 ET GODT BUDGET GIVER BLOD PÅ TANDEN

Budgetsæsonen står for døren, og for Jakob Snedker betyder det, at han leverer tallene til
budgettet, så han kan stå inde for det endelige resultat.

Da Jakob Snedker fra Haderslev startede som selvstændig landmand for 10 år siden, så han
ikke den store værdi i hverken budgetter eller budgetopfølgninger. Men i takt med at tiderne har
ændret sig, har han skiftet mening, og nu laver han både budget og budgetopfølgning.
”I starten syntes jeg, at femårsbudgetter var overkill, men nu synes jeg, det er dejligt at se,
hvordan årene fremad vil forløbe, og det giver hurtig en pejling af, om der er likviditet nok, og
om det passer til ens finansiering,” forklarer han og tilføjer, at det giver en ro at vide, at han
arbejder henimod noget, der kan lykkes, og der er penge i.
 
Et godt budget rammer plet
I Jakob Snedkers bog er et godt budget ét, der rammer plet med regnskabet, og det giver ham
blod på tanden at lave så realistisk et budget som muligt.
”Det er sjovere, når man i regnskabet kan se de to kolonner med budget og regnskab ved siden
af hinanden, og de så rammer sådan rimeligt,” fortæller han. Når han går i gang med
budgetprocessen, fokuserer han altid på de omkostninger, som han selv har indflydelse på,
f.eks. vedligehold og kapacitetsomkostninger, og her er det ham, der leverer tallene til
budgettet.
”Jeg kigger på de omkostninger, som vi selv kan gøre noget ved, for kan vi styre dem, og de
følger budgettet, og det passer med regnskabet, så synes jeg, det er et godt budget,” fastslår
den sønderjyske landmand.
 
Vigtigt at være med i processen
For Jakob Snedker er det vigtigste i budgetprocessen, at han er med inde over de forskellige
tal, så han kan stå inde for budgettet overfor banken.
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”Det viser helt klart noget godt overfor banken, at man ved, hvordan ens budget er bygget op,
og at man kan stå ved de tal, der ligger bagved,” fortæller han. Og netop banken var årsagen til,
at han begyndte at interessere sig mere for budgettet.
”Bankerne kræver mere af os, og derfor tænkte jeg, at jeg måtte sætte mig ind i det og få lavet
et godt budget,” fortæller han og tilføjer, at det ikke nytter at lave et budget, som man ikke har
været med til at lave, og som ikke passer, når det kommer til stykket, for så kan man heller ikke
bruge budgetopfølgningen til noget.
”Budgettet er et godt grundlag for det næste år. Det giver et større overblik, for man kan ikke
altid se ud fra sin kassekredit, hvordan året ender ud,” afslutter Jakob Snedker.
 

Fakta om Jakob Snedker

32 år
Blev selvstændig i 2008 med svi-
neproduktion, hvor han opfeder
6.000 slagtesvin og smågrise
Overtog sin fødegård i 2017, hvor
han producerer 750 tyrekalve
Driver godt 250 hektar 

 
 

Jakob Snedker er altid godt forberedt, når han tager til budgetmøde med sin rådgiver, for han vil
kunne stå ved de tal, der ligger til grund for budgettet.
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